²⁸ Ps 75,3

²⁹ 2Cor 5,17 (Vg. add om mut)

³⁰ Ps 101,19

³¹ Is 65,18-19

³² P. LOMBARDUS, *Sent.* II, dist 1,2, PL 192,651; Ad Claras Aquas, I, p. 330. Cf. H. PINTO REMA, o.c., II, p. 924: «Sant’Antonio sembra opporsi agli insegnamenti dei Concili di Trento e del Vaticano II che assicurano l’appartenenza alla Chiesa anche dei peccatori. Il Nostro Dottore, al seguito del suo maestro, S. Agostino, come si può comprendere dall’insieme delle loro opere, ci fanno capire che anche i peccatori sono membri della Chiesa. Cf. ANTONIO GIUSEPPE NOCILLI, *I peccatori nella Chiesa*, in «Atti 1981», pp.482-483; H. NORONHA GALVÃO, *Influências agostinianas na doutrina trinitaria de St. António*, in Colóquio Antoniano, pp. 125 e 126.

³³ AUG., *In Ioannis evangelium tractatus* I,13, PL 35,1385

³⁴ ISID., *Etym.* XV,1,5, PL 82,528

³⁵ Cf. 2Cor 5,15

³⁶ Cf. GLO. ORD., Mc 1,1

³⁷ Cf. Prov 23,26

³⁸ Cant 8,6

Unde sequitur: *In nomine meo daemonia eicient*³⁹. “Daemones a graecis dictos aiunt quasi *daimones*, idest peritos et rerum scios”^{40/a}. *Daimon* graece, dicitur latine valde sciens^{40/b}. Daemonia sunt sapientia carnis et astutia saeculi, quae velut daemonia hominem, spiritum hominis vexant, et corpus sollicitudine fatigant. Sapientia carnis daemonium nocturnum, astutia saeculi daemonium meridianum: illa, quia caeca, cum tamen sibi videatur quod sit valde acuti visus - in nocte valde acuti est visus, sicut murilegus⁴¹; ista, quia aestuans calore malitiae, sicut sol in meridie. Qui cor Deo dedit, ista daemonia a se eicit, et etiam quod sequitur facit.

*Linguis loquentur novis*⁴². Lingua mundi, lingua vetus, quia vetera de vetere homine loquitur. Qui supradictis daemoniis vexantur, ista lingua loquuntur; sed, cum ea a se eiciunt linguis novis loquuntur in novitate vitae. Unde Isaia XIX: *In die illa erunt quinque civitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaan, et iurantes per Dominum exercituum: Civitas Solis vocabitur una*⁴³. Terra Aegypti, “quae interpretatur tenebrae”⁴⁴, est corpus hominis, culpa et poena tenebrosum, in quo sunt ‘quinque civitates, idest quinque corporis sensus, quorum unus, idest visus, dicitur Civitas Solis’⁴⁵, quia sicut sol totum mundum, sic visus illuminat totum corpus. Ista civitates loquuntur lingua Chanaan, “idest commutata”⁴⁶, ‘cum mutatione dexteræ Excelsi’⁴⁷, ‘deponunt veterem hominem cum actibus suis’⁴⁸ ‘et induunt novum viventes in iustitia et veritate’⁴⁹. Sicut locutio verbum, quod in corde latet, foras educit, sic quinque sensus hominis, iam in Deum commutati et conversi, loquuntur de eo exterius qualis est interius, et hoc est iurare, idest veritatem affirmare. Veritas enim conscientiae affirmatur testimonio conversationis sanctae, ad laudem Domini exercituum, idest angelorum.

De quibus adhuc subditur: *Serpentes tollent*⁵⁰, in quibus adulatio et detractio, quae serpent et venena infundunt, designantur. Adulator serpit, detractor venenum infundit. Qui linguis novis loquuntur istos serpentes a se tollunt: *Recedant, inquit, vetera de ore vestro*⁵¹. ‘Saliva hominis ieuni occidit serpentem’⁵²; lingua ieuna, quasi lingua nova, cuius theriaca venenum tollit. Sed antiquus serpens quasi Hevae adulabatur, cum dicebat: *Nequaquam morte moriemini*⁵³; Deo quasi detrahebat, cum subiungit: *Scit Deus quod in quacumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum*⁵⁴. Quasi diceret: Deus invidus vobis prohibuit, nolens vos similari sibi in scientia. Ecce quomodo adulatio serpit, et detractio venenum infundit. Qui vero linguam habet ieunam, in os serpentis spuat et ipsum interficiat, et sic a se tollat.

7 - Sequitur: *Et si mortiferum quid biberint non eis nocebit*⁵⁵. GLOSSA ibi: “Dum pestiferas persuasiones audiunt, nec ad operationes usque perducunt, quod tamen eis non nocet, etsi mortiferum

³⁹ Mc 16,17

^{40/a} ISID., *Etym.* VIII,11,15, PL 82,315

^{40/b} L'origine della parola è *daimon*, con il senso originale di “colui che distribuisce o fissa un destino”; altri pensano che l'etimologia derivi dal verbo *daénai* (sapere) (H. PINTO REMA). ISID., *Etym.* VIII,11,15: «*Daemonas a Graecis dictos aiunt, quasi daémonas, idest peritos ac rerum scios. Praesciunt enim futura multa, unde et solent responsa aliqua dare;*» PAPIAS VOCABULISTA, o.c., p. 89a, idem; «*Daemon* graece dicitur *valde sciens*».

⁴¹ Murilegus, idest felis. Cf. DU CANGE, *Glossarium* etc. in hanc vocem. Letteralmente, *murelegus* significa “acchiappa-topi”, cioè il gatto. Cf. DU CANGE, *Glossarium*, a questa voce.

⁴² Mc l.c.

⁴³ Is 19,18

⁴⁴ GLO. ORD., ibidem

⁴⁵ Cf. GLO. ORD., Is l.c.

⁴⁶ GLO. ORD., ibidem

⁴⁷ Cf. Ps 76,11

⁴⁸ Cf. Col 3,9

⁴⁹ Cf. Eph 4,4.24

⁵⁰ Mc 16,18

⁵¹ 1Reg 2,3

⁵² Cf. ARIST., *De hist. an.* VIII,29,607a29-30: «Plurimi vero eorum adversantur saliva hominis»; PLINIUS, *Nat. hist.* VII,2: «Omnibus hominibus contra serpentes, inest venenum: feruntque ictum salivae, ut ferventis aquae contactum fugere. Quod si in fauces penetraverit, etiam mori: idque maxime humani ieuni oris».

⁵³ Gen 3,4

⁵⁴ Gen 3,5 (Vg. add mut)

⁵⁵ Mc l.c.

bibunt”⁵⁶. Dicit Isaías XXIV: *Cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam*⁵⁷, et ideo non nocebit. Vinum diabolicae suggestionis cum cantico non bibit, qui ei non consentit, immo repugnat, dolet et plangit; et ideo ipsa potio, idest diabolica suggestio, est amara bibentibus, idest audientibus et patientibus illam. E contra Ioel I: *Experciscimini, ebrii; et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro*⁵⁸. Sic est ad litteram, quia vini dulcedo ita cito ab ore perit, cum guttur transit. Brevissima dulcedinis mora quanta parit mala ei qui vinum diabolicae suggestionis bibit in consensu mentis et operis! Hoc vino ebriis dicitur: *Experciscimini in peccati vestri recordatione, flete in cordis contritione, ululate in confessione.*